
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày        tháng 4 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng  
Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2045 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 25 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; Nghị định số 

72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 và Nghị định số 

44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 

tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 323/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải 

Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050;  

Căn cứ Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021 

- 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1511/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải 

Phòng, thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 2670-TB/TU 

ngày 01 tháng 4 năm 2025 về Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế 

ven biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2045; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số 57/TTr-UBND 

ngày 21 tháng 4 năm 2025 về việc trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua 

Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng 

đến năm 2045; Báo cáo thẩm tra số 06/BC-BĐT ngày 24 tháng 4 năm 2025 của 

Ban Đô thị Hội đồng nhân dân thành phố; Ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân 

dân thành phố tại kỳ họp. 



2 

 

QUYẾT NGHỊ : 

 Điều 1. Thông qua Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế ven 

biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2045 kèm theo Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 

21 tháng 4 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố với một số nội dung chính sau: 

- Tên nhiệm vụ : Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng 

đến năm 2045. 

- Thời hạn quy hoạch: Giai đoạn ngắn hạn đến năm 2035, giai đoạn dài hạn 

đến năm 2045. 

- Quy mô, phạm vi: Khoảng 20.000 ha thuộc địa bàn các quận, huyện An Lão, 

Đồ Sơn, Kiến Thuỵ, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo (theo Quyết định số 1511/QĐ-TTg ngày 

04 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Khu kinh tế ven 

biển phía Nam Hải Phòng). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thiện hồ sơ Nhiệm vụ Quy hoạch 

chung xây dựng Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2045, trình các 

cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng 

nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội 

đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI, Kỳ họp thứ 

25 thông qua ngày 28 tháng 4 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban TVQH, Chính phủ; 

- Uỷ ban Công tác đại biểu; 

- Các VP: Quốc hội, Chính phủ; 

- Các Bộ: XD, TC, NNMT; 

- TTTU, TT HĐND TP, UBND TP; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội HP; 

- Uỷ ban MTTQVN TP; 

- Các Ban HĐND TP; 

- Đại biểu HĐND TP khoá XVI; 

- Các VP: TU, ĐĐBQH và HĐND, UBND TP; 

- Các sở, ban, ngành TP; 

- TT HĐND, UBND các quận, huyện, thành phố; 

- TT BC&TT TP, Cổng TTĐT TP; 

- Các CV VP ĐĐBQH và HĐND TP; 

- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 

 


		2025-04-29T08:45:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Lập <phamvanlap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-04-29T09:55:22+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-04-29T09:55:22+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-04-29T09:55:23+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




